

شورای شهر دوم تهران موفق تر از دوره اول بود مردم با شرکت در انتخابات سهم خود را در توسعه فرهنگ شوراهای بپردازند

محمد توسلی در گفتگو با مهر ۱۳۸۵/۷/۳

اولین شهردار تهران پس از انقلاب اسلامی به مردم توصیه کرد در جهت تقویت جایگاه و کارکرد شوراهای، در سومین دوره انتخابات این نهاد مدنی به صورت گسترده مشارکت کنند. وی همچنین در ارزیابی عملکرد شوراهای، دوره دوم را در پیگیری اهداف و ماموریت‌های شوراهای موفق تر از دوره اول خواند. محمد توسلی نخستین شهردار تهران پس از انقلاب که با خبرنگار سیاسی "مهر" گفتگو می کرد، اظهار داشت: اگر مردم افراد مناسب که از صلاحیت اداره شهرها برخوردار بوده و تقویت شوراهای در اندیشه آنها ریشه دارد را انتخاب کنند، سهم خود را در توسعه فرهنگ شورا در جامعه پرداخت خواهند کرد.

این فعال سیاسی در عین حال برگزاری آزاد، سالم و رقابتی انتخابات را ضروری دانست و بر لزوم توجه به آن تاکید کرد.

از توسلی سئوال شد "آزادی و سلامت مفاهیم کلی است که همواره مورد تاکید قرار گرفته و هر کس از دیدگاه خود می تواند یک فرایند را آزاد و سالم توصیف کند، منظور شما از این تعابیر چیست؟" که وی پاسخ داد: آزادی و سلامت دارای مصادیق مشخص است که در ادبیات سیاسی ما به طور روشن به آنها پرداخته شده است.

وی افزود: اگر در جامعه رسانه ها و مطبوعات بتوانند آزادانه در زمینه مسائل مختلف اطلاع رسانی کرده و نظرات همه افراد و احزاب و گروه ها را عادلانه منعکس و منصفانه نقد و بررسی کنند، نهادهای مدنی از جمله احزاب سیاسی شکل گرفته باشند و از آزادی و امنیت فعالیت برخوردار باشند، آن جامعه از نعمت "آزادی" بهره مند است و بی طرفی مجریان و ناظران امر انتخابات و ایجاد شرایط مناسب برای همه کاندیداها، "سلامت" تلقی می شود.

این عضو ارشد گروه نهضت آزادی ایران از "برگزاری انتخابات دومین دوره شوراهای" به عنوان "نمونه انتخابات آزاد، سالم و رقابتی" یاد کرد و گفت: دوره گذشته انتخابات شوراهای نسبتاً آزاد بود، مجلس وقت بر اساس نگاه حزبی صلاحیت کاندیداها را بررسی نکرد و مردم نیز توانستند در فضایی تقریباً سالم نمایندگان خود را انتخاب و راهی شوراهای کنند.

از توسلی سئوال شد "علت عدم موفقیت اصلاح طلبان و طیف های نزدیک به این جریان در انتخابات آزاد و سالم و رقابتی گذشته چه بود؟" که وی در پاسخ به "عملکرد نامناسب اعضای اصلاح طلب اولین دوره شورای شهر تهران که باعث "خود زنی مردم" شد، اشاره کرد.

"از پارامترهای عدم اقبال عمومی از انتخابات دومین دوره شوراهای، عملکرد شورای شهر تهران در مرحله نخست و پراکندگی دیدگاه های اصلاح طلبان بود که نتوانستند با لیست واحد در انتخابات شرکت کنند و در نتیجه، مردم در کلان شهرها به طور قابل ملاحظه شرکت نکردند و به خاطر شرایط اجتماعی تصور کردند با عدم حضور خود می توانند در این عرصه تاثیر گذار باشند و در نتیجه جمعی ناشناخته توانست با رای بسیار کم مدیریت کلان شهر تهران را به دست گیرد".

از او سئوال شد "آیا ناشناخته بودن افراد و یا برخورداری آنها از درصد اندک آرای مردمی می تواند ملاک مشروعیت یا عدم مشروعیت باشد؟" که وی با رد این مساله پاسخ داد: شورای شهر تهران بر اساس قانون از مشروعیت برخوردار

هستند و با رای اکثریت قانونی انتخاب شده اند و به وظایف خود عمل می کنند، اما از نظر کارشناسی هر چه نماینده از پشتوانه آرای مردمی بیشتر برخوردار باشد، بهتر می تواند کارآیی داشته باشد.

به اعتقاد رئیس دفتر سیاسی گروه نهضت آزادی، شورای شهر دوره دوم تهران به طور کلی از شورای شهر نخستین دوره موفق تر بوده است؛ زیرا با تداوم فعالیت شوراهای و استفاده از تجربه گذشته، زمینه تقویت این نهاد فراهم شده است.

"با آن که آبادگران ایران اسلامی در شعارها و برنامه های خود مفهوم نظام شورایی را اعلام نکردند، اما در عمل به طور ملموس در این جهت گام برداشتند و با آگاهی از این که نا بسامانی در شهرها موجب اعتراض شهروندان می شود و اداره شهرها بدون همکاری و مشارکت مردم امکان پذیر نیست، شورای معتمدین محلات (شورایاران) را در راستای توسعه و تقویت کار آمدی شورای شهر تهران ایجاد کردند."

توسلی گفت: روند تقویت شوراهای می تواند با اصلاح قانون شوراهای و افزایش اختیارات اعضای این نهاد و تفویض بخش عمده ای از وظایف دستگاه های اجرایی به آنها تداوم یابد؛ لازمه این کار قرار گرفتن شورای شهر در جایگاه سیاست گذاری و برنامه ریزی و اصلاح ساختار شهرداری و نظارت بر کارکرد این تشکیلات در راستای ایجاد نظام واحد مدیریت شهری برای ارائه خدمات و پرهیز از دوباره کاری و اتلاف منابع انسانی و مالی است.

وی در عین حال خاطر نشان کرد: فرایند تقویت نهاد مدنی شوراهای نیازمند اراده قوی تر دولت مردان در زمینه تفویض اختیارات خود به نمایندگان مردم در شوراهاست و تحولات مورد اشاره در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه با گذر زمان طولانی به وقوع پیوسته است.

اولین شهردار تهران پس از پیروزی انقلاب تصریح کرد: نباید انتظار داشت در ایران در یک دوره کوتاه مدت بتوان معجزه کرد و همه تحولات را یک شبه انجام داد، بلکه باید بسترهای فرهنگی و حقوقی این کار فراهم شده و آهسته و پیوسته در این مسیر گام برداشت.

این عضو ارشد گروه موسوم به نهضت آزادی در بخش دیگری از گفتگو با مهر، در خصوص آخرین تحولات انتخاباتی این تشکل سیاسی اظهار داشت: نهضت آزادی همانند انتخابات های گذشته، در انتخابات آتی نیز مشروط به برخورداری از سلامت و آزادی حضور خواهد یافت و در غیر این صورت، در این فرایند مشارکت نخواهیم کرد ولی تحریم انتخابات در دستور کار ما نیست.

توسلی اضافه کرد: چنانچه صلاحیت کاندیداهای ما تأیید شود، به تبلیغات خواهیم پرداخت و چنانچه نتوانیم این گونه وارد عرصه شویم سعی می کنیم از بهترین گزینه های همسو که از تخصص و صلاحیت لازم برخوردار باشند، حمایت کرده و به آنها رای دهیم.

وی ادامه داد: ستاد انتخابات شوراهای نهضت آزادی تشکیل و هسته مرکزی آن در تهران انتخاب شده اند و در حال برنامه ریزی برای حضور موثر در انتخابات آتی از طریق آگاهی بخشی به مردم نسبت به شرایط انتخابات آزاد و سالم و ضرورت مشارکت در انتخابات و مذاکره و رایزنی با احزاب همسو هستند.

این فعال سیاسی در پایان گفت که تشکل متبوعش هنوز در زمینه ائتلاف به رایزنی و تبادل نظر با گروه های اصلاح طلب نپرداخته اما آن را در دستور کار دارد و به گروه های مذکور توصیه می کند تلاش و همت خود را، صرف حضور هماهنگ و با لیست مشترک در انتخابات کنند.